60. — VIII. Episcopus potest etiam dispensare ad celebrandum in alio Altari, aut Ecclesia non destinata à Fundatore, quando adest aliqua justa causa: e. g. si hoc ad ejusdem Ecclesiæ utilitatem redundaret: aut si Capellanus morbo detineretur, aut studiis operam daret, vel aliis negotiis; aut si sine magna molestia ad Ecclesiam destinatam se conferre nequiret, aut ex similibus aliis rationabilibus causis; ita communiter asserunt Castrop. Concina, La-Croix, Salm. Barbosa, Roncagl. Passerinus, Henr. Tamburin. Mazzotta, aliique; tunc enim Episcopus (ut recte potest, juxta ea quae dicemus n. 68.) Fundatoris volun-

tatem interpretatur. Merito tamen excipit La-Croix cum Pasqualigo, si Fundator Ecclesiam designasset, et horam, ob modum speciale familie, vel Populi, vel ad cultum alicujus Sancti peculiarem. E contra de Lugo et Tourn. aint, quod si Fundator nullum circa hoc finem habuerit, aut si finis jam cessererit, Sacerdos alibi celebrans nonnisi venialiter peccat; imo excusatur ab omni culpa si celebret in Altari privilegiato, quia tunc redundat in majus bonum ejusdem Fundatoris. Vid. Lib. 6. n. 329.

61. — IX. Potest insuper Episcopus dispensare justis de causis tam secum, quam cum aliis ad celebrandum post meridiem, ut dicunt Lugo, Wigandt, Navarrus, Castrop, Laym, Salm, etc. Lib. 6. n. 344. in fin.

62. — X. Olim ex Can. Missarum 11. de Consecr. Dist. 1. poterant etiam Episcopi celebrare vel per se, vel per alios Sacerdotes in quocumque loco etiam in privatis domibus. Sed postea à Tridentino Sess. 22. in Decr. de celebr. Missar. etc. vetatum fuit Episcopis celebrandi licentiam impetrari in aliis locis, praeterquam in Oratoriis ab eisdem benedictis, et ad sacros usus destinatis, quae censentur tanquam publica; unde ibidem potest quotidie celebrari. Hujusmodi Oratoria debent habere januam ad viam publicam; sed hoc non est intelligendum de illis, quae in Regularium domibus sunt erecta, aut alicujus Communitatis; ut esset in Seminariis, Conservatoriis, Hospitalibus, vel in Carceribus, quae non requirunt januam securus viam; et ritè potest in iis diebus solemnibus celebrari, quemadmodum S. C. declaravit. Idem dicendum de Oratoriis quae habent Episcopi in suis Domibus etiam Campestribus extra proprias Dioceses l. 6. n. 357.

63. — Insuper Episcopi olim ex c. ult. de Privil. in 6. cum à suis Diocesibus essent absentes, poterant celebrare per se, vel per alios in quacumque Domo extra propriam habitationem. Sed Clemens XI. abstulit ipsis hujusmodi facultatem: Verum Innocentius XIII. iterum illam restituit in sua Bulla: *Apostolici Ministerii*, sub die 4 Maii 1723, in qua dixit, quod prohibitio non erat intelligenda de Domibus, in quibus morarentur Episcopi, « Occasione Visitationis, vel itineris; ut nec etiam quando Episcopi in casibus à jure permissis absentes moram faciunt in aliena domo. » Atque hoc confirmatum fuit per aliam Bulam Benedicti XIII. Sed cum hoc privilegium sit personale Episcopi, ideo advertit Tamburinus, alios Sacerdotes absentibus Episcopis non posse in dictis Domibus celebrare. Vid. Lib. 6. n. 358.

64. — Dubitatur utrum Episcopus possit aliquando dispensare, ut celebret in Oratoriis existentibus in Domibus privatis? Negat P. Mazzotta; sed communiter affirmant Suarez, Lugo, Castrop, Navarrus, Vasq. Coninchius, Salm, Holzman, Elbel, La-Croix, aliique complures; dummodo adsit aliqua rationabilis causa, et dummodo licentia non concedatur permanenter per modum habitus, sed solum per modum actus, id est ob illam accidentalem causam. Dicuntque minime obstare tam Decretum Tri-

dentini, quia per illud ablata fuit Episcopis potestas ipsis data (ut diximus n. 62.) impertiendi licentiam celebrandi per modum privilegii, et ad suum arbitrium, sed non dispensandi ex aliqua justa causa, quam Decretum Clem. XI. Illud enim est intelligendum juxta Decreta Pauli V. et Urbani VIII, quibus prohibentur Episcopi dispensare per modum habitus, præter casum alicujus necessitatis transitoriae, ut infirmitatis etc. Istud tamen aliqui admittunt tantum pro quibusdam vicibus intra annum; sed Pasqualibus, et Gallemart in Trid. Sess. 22. Decret. de Celebrat. Missar. n. 6. (neque dissentient Holzman, et Elbel) dicunt indefinite posse concedi quounque illa accidentalis causa perdure; et merito, nam prohibitio (quae semper strictè est intelligenda) cùm respiciat tantum dispensationes permanentes per modum habitus, non debet extendi ad illas, quae conceduntur ad tempus per modum actus ratione alicujus cause transeuntis. Sed vide de hoc, quae fusiū dicta sunt. l. 6. n. 359.

65. — XI. In cap. fin. de Poenit. et Remiss. legitur concessum Episcopis extra propriam Diocesim commorantibus, Praelatisque minoribus exemptis (quo nomine veniunt Abbates, et Superiores locales, et etiam Praelati Romanæ Curiæ, ut Protonotarii Auditores Rotæ etc., ut dicunt Suarez, Lugo, Diana etc.) posse sibi eligere Confessarium, sine aliqua Ordinarii illius licentia. Sed S. C. declaravit (quod confirmatum est à Gregorii XIII. apud Fagnanum) hoc intelligendum esse, quod valeant sibi eligere aliquem Sacerdotem sibi subditum, vel aliquem non subditum, sed a proprio Ordinario approbatum, id est ab Ordinario Dominicili ejusdem Sacerdotis, ut explicat Lugo. Vide Lib. 6. numero 565, v. *Dubitatur hic* 1. Eodem privilegio gaudent Cardinales, sed non alibi nisi Roma, ut inquit Fagnanus: et valent eligere in Confessarium quemlibet Sacerdotem tam pro se, quam pro sua familia, quam possunt etiam extra Romanam perducere; quod etiam Episcopis est concessum. Ib. vers. *Dub. 2.*

66. — XII. Episcopi sunt Delegati Sedis Ap. ad tuendam Claustram Monasteriorum Monialium etiam exemptarum, earumque quae Regularibus sunt subjectæ. Ex hoc inferunt De Alexand. Bautrius, Clericatus, Pellizar. etc. (contra Dianam, et Pasqual.) quod quidem possunt Episcopi reservare sibi casus circa Claustram, atque ita declaravit S. C. Concilii die 16 Novemb. 1620. Quod est intelligendum etiam respectu Jesuitarum etc.